re: quia quod oculus non vidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit preparavit deus diligē-  
 tibus se. prima ad Corinth. ij. Gaudebunt enim sancti supra se dei visione. infra se de celi angelorum  
 bonitū & aliarum creaturarū pulchritudine & associatōe. Intra se de corporis & anime glorificatione.  
 Deus enim omnes sensus spirituales ineffabili delectatione reficiet. cū ipse obiectū omnium sensuum spi-  
 ritualium sit futurus. Erit deus nāq; speculum visus: cū bara auditui: mel gustui: balsamū olfactui:  
 flos tactui: ubi erit candor: lucis estivalis: amenitas vernalis: abundantia autumnalis: requies hyema-  
 lis. vnde beatus Augustinus. Fulget quod non capit locus: sonat quod non capit tēpus: olet quod  
 non spargit flatus: sapit quod minuit edactas: beret quod non diuellit societates. Ibi deus videbitur  
 sine fine: sine fastidio amabitur: sine fatigatione laudabitur: nihil enim est extra quod appetatur: nihil  
 intra quod fastidiat. Vnde idem Augustinus in libro de corporis & anime misera vita. O caro illā vi-  
 tam amplecti debuisti: ubi vita sine morte: ubi inuentus sine senectute: ubi lux sine tenebris: ubi gau-  
 dium sine tristitia: ubi pax sine discordia: ubi voluntas sine iniuria: ubi regnum sine cōmūtatione. Et  
 idem Augustinus. Id quod promittit deus fide non capitur: spe non attingitur: charitate non cō-  
 prehenditur: desideria vota transcendit acquiri potest estimari non potest: ubi erit presentia omnis  
 boni: & absentia omnis mali. Et beatus Bernardus ad idem dicit. Merces sanctorū tam magna est  
 q̄ non potest numerari: tam copiosa quod non potest finire: tam preciosa q̄ non potest estimari &c.  
 ¶ Summarie glorie enumerantur cōmunitē duodecim fructus. Primus sanitas sine infirmitate.  
 vnde psal. Qui sanat omnes infirmitates tuas. Secundus fructus inuentus sine senectute. vnde ps.  
 Renouabitur vt aquila inuentus tua: quia in etate cōstitit: scilicet. xxxij. annorum semper manebunt  
 sancti vt dicit apostolus ad ephesios quarto. Donec occurramus omnes in veritatem fidei & agnitio-  
 nis filij dei in virtutū perfectum & mensurā etatis plenitudinis christi. Tertius fructus est societas sine  
 fastidio. vnde psal. Satiabor: cum apparuerit gloria tua. Quartus fructus est libertas sine seruitute.  
 vnde ad Corinth. octauo. Creatura liberabitur a seruitute corruptionis in libertate glorie filiorum  
 dei. Quintus fructus est pulchritudo absq; difformitate. vnde ad philip. tertio. Reformabit corpus  
 humilitatis nostre configuratū corpori claritatis sue. Sextus fructus erit impassibilitas seu immor-  
 talitas. Ysaie vicefimo quinto. Precipitabit dominus mortem in sempiternū. Septimus fructus est  
 abundantia sine indigentia. vnde Deute. octauo. Rerū omnium abundantia perfrueris. Octauus est  
 pax absq; perturbatione. Nonus fructus est securitas sine timore. De hijs duobus Ysaie tricesimo  
 cundo. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis & in tabernaculis fidutie: & in requie opulen-  
 ta. Decimus fructus est cognitio absq; ignorantia. vnde Apoc. i. ad Corinth. xij. Videm' nūc per spe-  
 culū in enigmate: tūc autem facie ad facie: nunc cognosco ex parte: tūc cognoscam sicut & cognit' suz  
 Undecimus fructus est gloria sine ignominia. vnde Apoc. ad collo. tertio. Luz enim christi appa-  
 rit vita nostra: tūc & vos apparebitis cū ipso in gloria. Duodecimus fructus est gaudium sine tristitia.  
 Ysaie. li. Tūc qui redēpti sunt a domino reuertentur & venient in syon laudātes deū & leticia sempiter-  
 na supra capita eorū. Gaudium & leticiam obtinebūt: & fugiet dolor & gemitus. et Mathei. xxv. Intra  
 in gaudiū domini tui. & Joban. xvi. Gaudebit cor vestrum & gaudiū vestrū nemo tollet a vobis. Isti  
 enim fructus figurantur per. xij. fructus ligni vite qui erant in medio paradisi. vnde Apoc. vltimo. Di-  
 citur Beati qui lauant stolas suas in sanguine agni vt sit potestas eorū in ligno vite & per portā in-  
 trent in ciuitatē &c. ¶ Queritur vtrū electi memorabūtur maloz que perpetrauerūt & a quibus libera-  
 ti sunt. Solutio s̄m Bonauē. Propter ostensionē diuine iusticie in retribuēdo rememorabūtur om-  
 nia bona & mala in quibus homines permanserūt finaliter: q̄ ista sola sunt digna retributione. Pro-  
 pter vero ostensionē diuine misericordie de preterito rememorabūtur mala a quib' sunt misericor-  
 diter & liberati hoc generabit in eis leticiā. vñ bñs Aug. Vis diuina aderit qua fiet vt omnia ad me-  
 moriā renocentur. Huic concordat magi. sentētia. elij. distinc. quarti. d. Sepe leti tristitiū meminim'  
 sine dolore & inde amplius leti & grati sum'. Et quibus apparet q̄ si priorum maloz memoriā sancti  
 habeāt in futuro non erit eis ad penā vel glorie derogationem: sed ad gratiarū actiones s̄m eundem  
 magist. di. preallegata. ¶ Queritur vtrū peccata que fecerūt electi in iudicio prodeāt in noticiā omni-  
 um sicut mala dānatoz. Solutio magistri. elij. distinc. iij. Talis est rationabiliter putari pōt pctā hic  
 per penitentiā deleta & tecta illic etiā regi alijs. Alia vero pctā que nō sunt deleta sicut pctā dānatoz  
 cūctis p̄parari. ¶ Sequit' quinta pars ubi ergo mundanis & vbi act. noster et bōtaf vñqueq; reb'  
 mūdānis sp̄etis tendere ad illā ciuitatem celestē in qua sunt tot & tāta inestimabilia gaudia: tēc' est  
 de se clar'. Sed q̄ glorificatio corporis p̄supponit resurrectionē eorūdem. Idcirco intēdo hic aliquid  
 dicere de resurrectione & extremo iudicio generali. Anteq̄ veniet dominus ad iudicium regni Ro-

mani fiet defectio. Nam sicut dicit glosa supra apocalipsim p̄us erit discessio a Romano imperio: quia  
 impleta adert antixpus hic ex parentum semine concipietur sed post conceptum descendet spiritus  
 malignus in matris uterum cum stute & operatione. Deinde puer nascetur ablactabitur adolescet p̄-  
 pter quod & filius perditionis dicetur. Nascetur enim in babilone de tribu dan. sicut dicit glosa supra  
 Apoc. Post hec veniet in Jerusalem & circumcidet se dicens iudeis se esse xpm seu messiā illis p̄mis-  
 sum. Vnde plebs iudaica specialiter adberet ei sicut dicit glosa supra Apoc. & idem tenet compen-  
 tēo. in fine donec Enoc & Delia p̄dicantibus reuertantur ad xpm. Angelus bonus deputabit ad cu-  
 stodiam antixpi sed quando ita obstinabitur in pctō q̄ dicit se esse deū & extollet se supra omne illud  
 quod dicitur deus. aut colitur. sicut legitur. ij. ad Thess. ij. c. Ubi dicit de antixpo q̄ aduersatur & extollit  
 supra omne illud qd dicitur deus aut quod colitur ita vt in templo dei sedeat ostendēs se tanq̄ ipse sit  
 deus tunc angelus bonus deseret eum ex toto nōc habebit eū postmodum ad p̄motionem sed ad ac-  
 cusationem. Antixpus erit luxuriosus & in concupiscētis feminarum. Dani. xi. c. In aperto tñ per ypo-  
 crisim simlabit se sanctum & iustum vt facilius decipere possit. Cor suum per superbiāz magnificabit  
 Et sicut habetur Dani. xi. Eleuabitur aduersus omnē deū & magnificabit & aduersus deū deorum  
 loquetur magnifica. Contra p̄ncipem principum confurget. i. contra deū. Dani. viij. Et sicut dicit glo-  
 sa supra Dani. viij. c. In tantam eleuabitur superbiāz vt leges & ceremonias mutare conetur & tempo-  
 ris cursum. Tante em̄ p̄sumptionis erit q̄ non putabit se a deo puniendum propter hoc q̄ iudicium  
 differret. vnde ps. Auferentur iudicia tua a facie eius. Antixpus em̄ erit bl. sp̄emus: vt dicit. Apo-  
 rii. Vnde Danielis octauo. Sermonem contra excelsum loquetur. ¶ Ad maiorem enim contumeliā  
 faciet ymaginem suā adorari & omis. suo caractere signari in manu dextera & in fontibus suis. sicut ha-  
 betur Apoca. xij. Et ne quis possit emere vel vendere nisi q̄ habeat caracterez nominis bestie: scilicet  
 antixpi. Confitebitur em̄ se veruz dei filium: et filium hominis ita vt in templo faciat se adorari vt de-  
 us. Iudei quoq; templū quod Romani destruxerunt recedificabunt. Item antixpus affirmabit ante  
 se nullum fuisse xpianum sed omnes antichristos fuisse. Dicitur em̄ in glosa ad Thess. ij. q̄ sicut in xpo  
 omnis plenitudo diuinitatis habit aut ita in antichristo omnis plenitudo iniquitatis quia in ipso erit  
 caput omnium maloz: scilicet dyabolus. Merito comparatur antichristus in Apoca. Ceraſti que  
 est serpens cornutus: quia antixpus quattuor: cornibus armabitur. scilicet callida persuasione. miracu-  
 lozum operatione donozum largitione: tormentoz exhibitione. Primus modus subuertendi boies  
 erit callida persuasio. Predicabit enim legem nouam p̄uam esse & legem cūcti pro posse destruet.  
 Predicatores quoq; sui discurrunt per diuersas partes mundi & impedient ne scriptura sacra a fide-  
 bus audiatur: ipi enim bonos se simlābunt esse: & tamen mala suadebunt. Secundus modus sub-  
 uertendi erit per falsā miracula: quia per magicam artem faciet illa. Vnde glo. supra apoc. xij. Ma-  
 gica arte faciet statum loqui & futura predicare seu predicere. Faciet etiam sicut dicitur apoc. eodez  
 ca. Ignem de celo in terram descendere glo. i. Malignum spiritum faciet supra suos descendere vt  
 loquantur varijs linguis. Spiritus enim malignus descendet in eos in conspectu hominum sicut spi-  
 ritus sanctus descendit in apostolos christi. vnde iactabunt se esse meliores apostolis qui spiritus san-  
 ctum acceperunt. Itē per artem magicam simlabit se esse mortuum & putabitur ab omnibus resur-  
 rexisse qui prius mortuus per triduum putabatur: & tunc mirabuntur populi & adorabunt eum atq;  
 laudabunt. Ecclesia vero tunc non faciet miracula. De hoc decipiendi modo dicit ps. Insidiatur in  
 abscondito quasi leo in spelunca sua glosa. Recte antichristus comparatur leoni existenti in spelun-  
 ca: quia in eo vis & dolus operabitur. Vis enim per leonem. Dolus per speluncam intelligitur: propter  
 hoc dicit Grego. Pensam' que erit humane mentis illa tentatio quādo pius martyr corpus tomē-  
 tis subiicit: & tamen tortoz ante oculos eius miracula facit. Sicut enim antichristus finget se a mortu-  
 is resurgere: ita se finget ad celum ascendere. apoc. decimotertio. Et plaga mortis eius cauda est glo-  
 arte magica ascendet antichristus in aera ferentibus eum demonibus. Faciet quoq; subito arbores  
 flores: & arefcere: etiam mortuos in conspectu omnium suscitabit. Tertius modus decipiendi erit per  
 munera. Ipse enim antichristus inueniet thesauros absconditos per quos diuites huius seculi ad se  
 attrahet: & tunc eorum falsam felicitatem ad decipiendum aliquos ostentabit. Quartus modus deci-  
 piendi erit per simas & tormenta quos aliter vincere nō poterit. Tanta enim sicut ait dominus in euā-  
 gelio. Mathei vicefimo quarto. Tunc erit tribulatio vt in errorem ducantur: si fieri possēt etiam ele-  
 cti & hoc tangitur in apoc. in secundo cap. Pedes eius similes auricalco sicut in camino ardenti. Per  
 pedes vltima christi membra per caminum ardentem tribulatio veheimens designatur. Exhibebit  
 enim antichristus cuncta genera tormentozum que in precedentibus martyribus impleta sunt: & in il-

his regionibus fideles vehementius sunt verandi ubi fuit dominus crucifixus. Et sicut dicit glo. supra apoc. Illa tribulatio non partes sed simul totum mundum examinet. Soluentur enim demones qui modo ligati sunt nec possunt nocere quantum velent. Fideles illo tempore non predicabunt quia tanquam excommunicati bababuntur tunc bonitatem vendetur eis nec emetur ab eis quicquam nisi habeant caracterem. id est signum quoddam ad litteram ut adberentes sibi cognoscantur et alij interficiantur. Sicut enim antichristus crudelior erit omnibus persecutoribus: ita sancti tunc temporis erunt fortiores omnibus ante martyribus. Lauda eius trahat tertiam partem stellarum celi et misit in terram apoc. duodecimo. Trahet malos per muneris: bonos per tormenta: simplices per predicationem et miracula qui enim sancti et iusti videbantur et credebantur adbererent ei pro sue voluntatis arbitrio. Habebit secum magos et maleficos reges et principes. Unde apoc. decimotertio. Audi de mari bestiam ascendentem glo. id est antichristum habentem: capita septem: id est principes vniuersos: et cornua decem id est eos qui impugnant decalogum. Antichristus enim prius veniet in simplicitate benignitate et miraculorum operatione: et tunc a iudeis suscipietur qui specialiter ut dixi superius adbererunt ei. Ad quorum conuersionem venient Enoch et Helyas. Et tunc antichristus in apertam persecutionem consurgit. De hoc et magoc dicunt quidam quod sunt decem tribus ultra montes caespites clausi: tamen non ita clausi quin bene possent exire si permitterentur: sed non permittuntur a regina amazonum sub cuius iurisdictione sunt et viuunt. Has tribus habent iudei in fine seculi exituras et venturas in Iherusalem et cum suo messia: scilicet antichristo: scilicet dei ecclesiam destructuras. Alij dicunt quod per hoc et magoc intelligitur exercitus antichristi qui in fine seculi veniet et pugnare ecclesiam. Per hoc et magoc intelliguntur illi per quos latenter dyabolus persequitur fideles: per magoc autem intelliguntur illi per quos aperte dyabolus persequitur ecclesiam: vel per hoc designatur occulta persecutio christi. Et per magoc designatur manifesta antichristi persecutio: in autem, beatum Augustinum. Hoc refertur ad gentes. Magoc ad dyabolum: quia hoc interpretatur: omnis et magoc detectio. Inter occultum aduentum antichristi qui erit per naturam: et manifestum eius aduentum qui erit per predicationem et apertam persecutionem venient Helyas et Enoch et conuertent: sicut dicitur malachie ultimo. Corda patrum ad filios glo. i. Instructionem posteriorum de fide saluatoris in quem ipsi crediderunt et corda filiorum ad patres eorum glo. Quia suscipient fidem quam illi babuerunt. De eorum predicatione et sancta conuersatione legitur Apoc. undecimo. Dabo duobus testibus meis: scilicet Helye et Enoch. Et propheterabunt diebus mille. ccc. lvi. glo. prima. Tribus annis cum dimidio: sicut ipse christus predicauit amicti faccis. glo. Predicantes penitentiam et exemplum ostendentes. Trium scilicet enoch et helyas sunt due oliue spiritus sancto vincti et duo candelabra. glo. i. Dantes lumen alijs. Tandem antichristus faciet interfici enoch et helyam in Iherusalem et iacebit corpora eorum in plateis tribus diebus et tribus noctibus cum dimidio: quod nullus audebit corpora eorum sepelire propter meritum antichristi. Apoc. xi. Corpora eorum non finentur poni in monumento. Occisores eorum erunt valde leti propter mortem illoorum: post dies tres et dimidium spiritus vite a deo intrabit in eos et super pedes suos steterunt et timor magnus cecidit super eos qui viderunt eos et audierunt vocem magnam dicentem illis: helya et enoch ascendite huc. et ascenderunt in celum in nube et viderunt illos inuicem eorum et in illa hora factus est terre motus magnus et decima pars ciuitatis cecidit et occisi sunt in terra motu septem milia hominum et reliqui in timore missi sunt et dederunt gloriam deo celi. Apoc. xi. Antichristus vero regnabit post mortem illoorum. xv. diebus. Regnabit enim antichristus sicut dicit glo. supra Apoc. Tribus annis cum dimidio. vnde Dani. xij. Jurant angelus per viuentem meternum: quia in tempore vnius anni et per tempora: scilicet duorum annorum spacio et dimidij temporis. id est dimidij anni hoc est secundum glo. Spacio trium annorum cum dimidio durabit desolatio sub antichristo: nisi autem abbreviati fuissent dies illi non fieret salua omnis caro. Dan. xij. Sed propter electos breuiabitur dies illi. vnde Grego. Quia et superbos nos et infirmos respicit deus dies quos singulariter malos intulit misericorditer breuiatos dicit. Et illa glo. supra math. Dicitur quod hec tribulatio quanto ceteris grauior: tanto breuitate moderatio. Potestate sua interficiet dominus antichristum sicut dicit glo. supra Apoc. siue per se siue per Michaelem. Occidetur autem in monte oliueti in papilionem et in solio suo: in loco illo circa quem dominus abscondit. Interfecto antichristo non statim dominus veniet ad iudicium: sed secundum glo. super Dani. Concedentur quadraginta quinque dies ad refrigerium sanctorum et ad penitentiam subuersorum. Quantum autem sit spacium inter illos quadraginta quinque dies et finem mundi nemo scit. Quisquam autem antichristi post mortem illius gaudebit ducens viros et dicentes. Licet princeps noster mortuus sit. tamen habemus pacem et securita-

tem. Et cum hoc vel talia dixerint repentinus eis superueniet interitus. Iudei vero tunc conuertentur ad fidem et sancta ecclesia usque ad finem mundi pacificata conuiescet: quod et tunc fraudulencia et seuericia dyaboli penitus deficiet. Ante quod dominus noster iesus christus veniat ad iudicium generale precedunt. xv. signa ut recitat beatus Hieronimus. beatus Hieronimus in bysionis hebreorum dicit se reperisse illa signa. et plures alij famosi doct. dicunt sic. In prima die. xv. dierum ante aduentum domini ad iudicium mare eleuabitur quadraginta cubitis super montes excellos extra suum proprium locum non effluens. Secunda die mare profunderetur basse quod vix poterit videri. Tertia die mare veniet ad suum antiquum statum sicut fuerat naturaliter ab exordio. Quarta die omnes belue maris leuabunt se supra pelagus et mugient more contentionis et nescient homines quid cogitent sed deus. Quinta die volatilia congregabuntur in campis: vnumquodque genus in ordine suo et erunt quasi plorantia et non gustantia: sed aduentum iudicis timentia. Sexta die flumina ignea confluent ab occasu solis contra faciem firmamenti usque ad ortum concurrentia. Septima die sydera errantia et stationaria spargent ex se comas igneas. Octava die terre motus erit magnus: ita ut nullus possit stare: sed ad terram omnia animalia sternerentur. Nona die omnes lapides tam parui quam magni scindentur in quatuor partes: et vnaqueque pars collidet alteram. Decima die omnia ligna siluarum et olera barbarum sanguineum fluent rorem. Undecima die omnes montes et colles et omnia edificia humana arte constructa cadent. Duo decima die omnia animalia terre venient ad campos de siluis et montibus mugientia: nec tamen gustabunt aliquid viaticum. Decimatertiam die omnia sepulchra ab ortu solis usque ad occasum parebunt cadaveribus surgentibus usque ad officium sepulchri. Decimaquarta die omne humanum genus quod inuentum fuerit de habitaculis erit non loquendo: nec aliquid intelligendo sed intentia. Decimaquinta die omnes qui tunc erunt viuui morientur ut resurgant cum mortuis longe ante defunctis. Queritur hic quid de illis qui in aduentum christi reperientur viuui. Solutio secundum magister sententiarum. elij. distinctione quarti recitantem apostolum prima ad Corinthios. xv. Omnes quidem resurgemus. scilicet tam boni quam mali: sed non omnes immutabimur. scilicet in solemnitate resurrectionis. Hinc concordat Ambrosius ibidem per magister. allegatus dicens in ipso raptus eorum qui viuui reperientur mors erit et resurrectio: ut anima quasi per soporem egressa de corpore eidem in momento reddatur. Tamen idem magister sententiarum distinctione preallegata subdit. Vellem de hijs potius audire doctores: quia hoc diffinire non est humani iudicij. Item apostolus prima ad Thessalios. iij. dicit. Mortui qui in christo sunt resurgent primi. Deinde nos qui viuimus qui relinquimur simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam christo. Ignis enim precedet faciem iudicis permaximus: quod virtute diuina non solum ignis qui est in spera sua: sed etiam omnes ignes qui in terra et super terram sunt concurrent ad mundi conflagrationem. Iste enim ignis habebit officium quatuor: ignium. scilicet ignis infernalis reprobos puniendo: ignis purgatorij bonos a venialibus purgando: ignis terrestris vegetabilia et sensibilia consumendo et omnium corpora incinerando. Et ignis elementaris elementa subtilizando: et ad inuolutionem disponendo. Per illum enim ignem ita terre facies eruretur quod figura huius mundi peribit sicut olim factum fuit per diluuium. Unde magister sententiarum. elij. distinctione quarti. Peribit celum et terra non solum secundum substantiam: sed secundum speciem que immutabitur. glo. celum acreum non tbererem. Merito enim primum iudicium dei fuit per aquam contra ardorem luxurie qui tunc enormiter viguit. vltimum vero iudicium erit per ignem contra tepiditatem charitatis que tunc quasi senescente mundo refrigescet. Actio enim illius ignis erit successiva. habebit enim initium medium et finem: precedet namque iudicij aduentum. Et quasi simul fiet per illum ignem purgatio iustorum et punitio malorum: incineratio corporum cum consumptio ne terre nascentium quo facto statim erit resurrectio corporum cum aduentu iudicis ad iudicium: et tunc inflamabitur totus mundus per circuitum. Deus sicut est potentissimus in constitutione nature: ita est clementissimus in collatione gratiarum: et iustissimus in retributione stipendiorum: quoniam nam ergo homo meruit vel demeruit in anima simul et corpore punietur: vel premiabitur in vtroque. Unde in eisdem oportet ipsum resurgere. Ad vocem enim tube resurgent mortui: sicut dicit apostolus. prima ad Thessalios. quarto. Quoniam ipse dominus in iussu et in voce archangeli et in tuba dei descendet de celo: et mortui qui in christo sunt resurgent primi: et per magister. elij. di. quarti sententiarum ad iudicium veniente domino emittetur vox illa magna qua resurgent omnes mortui. Dupliciter autem potest intelligi illa vox. Vno modo dicitur esse imperium christi resurgere imperantis. Alio modo potest dici illa vox manifesta christi apparitio. Unde Gregorius. Tubam sonare nihil aliud quam mundo iudicem saluum demonstrare. Resurgent ergo omnes nulla in eis existente

differentia quod ad ordinem temporis. Sed magna erit differentia quantum ad ordinem dignitatis. Nam mali resurgent difformes et passibiles. In bonis vero natura saluabitur et vitia detrahentur. Omnes enim tam boni quam mali resurgent integro corpore debita statura secundum etatem plenitudinis christi. Gratia huius queritur qualis etas vel statura assignetur resurgentibus. Solutio secundum Bonauenturam. In dispositione iuuenilis etatis resurgent: ad quiritatem autem stature nec fiet additio nec subtractio: ita tamen si fuerit salua integritas et perfectio nature que habet determinatos terminos siue in proportionem siue in magnitudine inter quos statura christi medius tenere creditur tanquam perfectissima: sed si fuerit in corpore vitii deformatio tunc oportet addi vel minui usque ad debitam quiritatem. Unde magister sententiarum. c. lviij. dist. iij. Omnes enim in eadem etate resurgent in qua christus mortuus fuit et resurrexit cuius cuius etatis mortui fuerint: sed non omnes eadem statura corporis obtinebunt: immo unusquisque suam recipiet mensuram corporis quam habuit vel erat habiturus si peruenisset ad etatem qua christus fuit mortuus. Hoc dicit Augustinus in libro de ciuitate dei. Etas vero christi secundum magister sententiarum. dist. preallegata erat circa. c. lxxij. annos cum tribus mensibus. Queritur vtrum gygantes et alia monstra resurgant. Solutio secundum Bonauenturam. Non resurgent in statura gygante magnitudinis eo quod non est ibi veritas nature: sed error: tamen aliqui tenent contrarium. Membres vero si habuerint distinctionem in membris principalibus ibi tunc sunt due anime et sic resurgent duo corpora. Si vero habeant distinctionem in membris non principalibus resurget unum corpus. Item hermafroditus resurget in sexu qui dominatur per naturam. Monstrum enim quod partim est homo partim bestia si principales partes fuerint hominis resurget homo. Et huius sententie satis concordant doctores supra. c. lviij. dist. iij. sententia secundum compendium. theolo. Resurrectio tria corrigit in natura: scilicet defectum sicut in pueris et in mutilatis siue in diminuta natura membrorum. Corrigit superfluum: scilicet vnguium crinum et huiusmodi. Corrigit horrorem sicut in monstruositate membrorum. Bonauentura dicit si aliqua membra plus habent de materia quam conueniens sit forme membra illa pars dispergetur per totum corpus ut unum membrum non abundet ab altero nisi quantum debet. alias unumquodque membrum et sua propria materia reformabitur ita tamen quod ille vitiositates que non sunt de veritate nature humane: sed per errores contingerunt nequaquam resurgent. vnde Augustinus. Aberit ab electorum corporibus omnis difformitas vitia detrahentur natura seruatur. Gratia huius ultime partium. Queritur vtrum capilli vngues humores intestina et spiritus etc. resurgant. Solutio secundum Bonauenturam. Omnia que habent coniunctionem cum vita resurgent. dicitur autem aliquid viuere tripliciter aut quia recipit influentiam vite: et hoc modo viuunt substantia corporalis seu caro: aut quod disponit ad vitam et sic spiritus et humores: aut quod organum et conseruationem habet ex actu vite et sic capilli et vngues et sic omnia resurgent qui faciunt ad complementum et decorum hominis. Mathei decimo. Vestri capilli capitis omnes numerati sunt. Huius sententie concordat magister sententiarum. c. lviij. distinctio. quarti. Ubi dicit querendo vtrum capilli ad capillos et vngues ad vngues redeant: quicquid eorum perierat mutabitur in carnem et in partes alias corporis reuocabitur curante artificis providentia. In decorum quippe aliquid non erit ibi. Unde beatus Thomas supra eadem distinctione intestina non erunt plena superfluitatibus turpibus: sed nobilibus humoribus. Queritur vtrum resurrectio erit omnium simul an successiue. Solutio secundum Bonauenturam dicendum est quod simul: et huius sunt sex rationes. Una seueritas diuini iudicii que inflirit penam damni corporibus usque ad finem aduentum filii dei: sicut penam visionis dei usque ad primum. Secunda ratio meritum fidei in credendo nos remunerari. Tertia est unitas corporis miscit: quia omnes sumus unum corpus in christo: ideo necesse est quod quantum ad gloriam corporis simul resurgamus. Quarta ratio est quantum ad gloriam anime: quia si differretur hoc esset importabile danum quia sancti dum sua desiderant corpora vebementius salutem nostram desiderant ad Deum. vnde decimo in glosa. Quinta ratio est manifestatio diuine iusticie: ut simul cum peccatis manifestetur quanta iusticia danet malos et saluet bonos. Sexta ratio est consummatio glorie: quia angeli sunt viatores quantum ad ministerium quantum diu homines viuunt et gaudium eorum accidentale semper crescit secundum multitudinem electorum: ideo non debuit perfecte gloria consummari nisi in omnibus simul. Cuius autem resurrexit ante in adiutorium fidei nostre omnes simul resurgent patet Job. v. Omnes qui in monumentis sunt audient vocem filii dei et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vite: qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicii et prima ad Romanos. Omnes quidem resurgent: sed non omnes immutabuntur. Item beatus Thomas supra. c. lviij. dist. quarti. Ponit talem rationem: resurrectio ad hoc est dicta ut resurgentes recipiant pro meritis penam vel premium: sed omnibus debet pena vel premium pro merito proprio sicut adultis vel alieno sicut puillis: ergo omnes simul resurgent: et hoc tenet magister sententiarum in littera. Queritur vtrum angeli operentur in illa generali resurrectione. Sol. put scribi. i. ad Theophilum. Dist. in voce archangelus descendet de celo et mortui resurgent. Unde dicit

beatus Augustinus in libro de trinitate quod sicut corpora crassiora et inferiora per subtiliora et potentiora quoddam ordine reguntur ita omnia corpora reguntur a deo per spiritum ueritatem. Et hoc etiam Gregorius tangit in quarto dyalogi. Unde in omnibus que corporaliter sunt a deo utitur deus ministerio angelorum. In resurrectione autem est aliquid quod ad transmutationem corporum pertinet. scilicet collectio cinerum et eorum preparatio ad reparationem: et corpus humanum. Unde quantum ad hoc in resurrectione utitur deus ministerio angelorum. sed anima sicut a deo immediate creata est: ita immediate a deo corpori iterum unietur sine aliqua operatione angelorum similiter gloriam corporis ipse deus faciet absque ministerio angelorum sicut et animam immediate glorificat. Et hoc dicit beatus Thomas supra. c. lviij. distinctione quarti. ubi dicitur mittet angelos cum tuba et congregabunt electos a quattuor ventis. id est a quattuor partibus mundi. Etiam de hoc legitur Mathei. xij. Mittet filius hominis angelos suos qui colligent de regno suo scandala etc. Resurgent ergo corpora eadem numero que prius erant ex eodem puluere in quem redacta fuerant: et ad eandem animam que prius fuerat. Unde beatus Thomas supra. c. lviij. distinctione quarti. Non enim resurrectio dici potest nisi eadem anima que prius ad idem corpus redeat: quia resurrectio est iterata resurrectio ideo si non esset idem corpus quod anima resumit non diceretur resurrectio: sed magis noui corporis assumptione. Queritur vtrum resurget idem homo numero. Solutio secundum beatum Thomam supra distinctione preallegata. Idem homo numero resurget cum eadem anima numero idem corpus numero resumit: de necessitate erit eadem humanitas numero. Huius concordat. Job. xix. Quem visurus sum ego ipse et non alius: et loquitur ibi de visione post resurrectionem. Ad idem beatus Augustinus in octauo libro de trinitate dicens. Resurgere nihil aliud est quam reuiuiscere: nisi autem idem homo rediret ad vitam qui mortuus est non diceretur reuiuiscere: ergo nec resurgere quod est contra fidem. Queritur vtrum femine resurgent cum apostolus dicat ad Ephe. quarto. Donec occurramus omnes in virum perfectum. Solutio dicendum est quod secundum Bonauenturam quod ibi vir non dicitur a sexu: sed a virtute non corporis: sed mentis per quem modum mulier sancta vir est. beatus Thomas distinctione preallegata quarti sententiarum dicit quod sicut homines resurgent in diuersis staturis: ita in diuersis sexibus tamen sexuum deest confusio visionis: quia aberit libido incitans ad turpes actus quibus confusio causatur. Unde dominus Mathei. xxij. In resurrectione enim neque nubent neque nubentur: sed sicut angeli dei in celo. Tunc ad apostolum dicitur quod per virum perfectum intellexit virtutem animi et non sexum virilem etc. Queritur vtrum resurrectio sit naturalis an miraculosa. Solutio secundum Bonauenturam in resurrectione tria sunt. scilicet corporis ex pulueribus resuscitatio: et hoc est contra solum cursum nature cuius est perfecta destruere non destructa reparare. Secundum erit ipsi corpori reformato anime unio et hoc erit in aliquo modo secundum naturam: quia anima desiderat uniri suo corpori saltim sancta anima. Tertium erit corpus et anime unio inseparabilis colligatio: et hoc erit supra naturam. scilicet quod ex corruptibili fiat incorruptibile non separabile: et sic resurrectio erit partim naturalis: partim contra naturam: et partim supra naturam. Resurgent enim homines ut patet per predicta quantum ad esse quantum ad integrum esse: et quantum ad decorum esse. Super hoc est notandum quod duplex est mors. scilicet anime per culpam et corporis per penam. Et his respondet duplex resurrectio. scilicet anime per gratiam et corporis per gloriam. Et sicut in primis parentibus mors culpe intulit mortem penam: ita resurrectio anime per gratiam causabit resurrectionem corporis per gloriam. In resurrectione enim concurrent quattuor cause efficientes. scilicet ipse deus. materialis scilicet ipsi pulueres. formalis. scilicet coniunctio corporis et anime finalis. scilicet ut recipiat unusquisque prout gessit in corpore siue bonum siue malum. secunda ad Corinthios quinto. Ista enim resurrectio erit iusta quantum ad dominum. perfecta quantum ad resurgentes. miraculosa quantum ad ipsam resurrectionem. Queritur vtrum tempus resurrectionis sit occultum. Solutio secundum Bonauenturam dicendum est quod toti trinitati et homini christo seu homini assumpto tempus resurrectionis et hora note sunt omnibus autem alijs ignote. Et si obiiciatur illud I. bannis decimo quirit. Omnia quecumque audivi a patre meo nota feci vobis respondetur quod hoc intelligitur de necessarijs ad salutem. Item si obiiciatur illud quid est quod non vident qui videntem omnia vident. Solutio dicendum est quod illud intelligitur de his que sunt de substantia beatitudinis: et intelligitur quod tempus resurrectionis est occultum nisi reuelatione detegeretur. Unde beatus Thomas in. c. lvi. distinctione. iij. recitans Augustinus. Etas ultima humane generis que incipit a domini aduentu usque in finem seculi quibus generationibus compute incertum est huius ratio est quod determinatus numerus futuri temporis sciri non potest nisi per reuelationem. Tempus enim quod erit usque ad resurrectionem numerari non potest.

naturali ratione: simul erit resurrectio et finis motus celi et motu aut accipit numerus omni quod deteriorato  
 tpe p naturalē rōez futura p̄sidentur. et motu autē celi nō pōt cognosci finis eius q̄ cū circularis sit et  
 hoc ipso b̄z q̄ fm naturā suā possit imp̄petū durare. de reuelatōe aut nō ē allegandū nimis p̄funde:  
 q̄ saluator n̄ noluit reuelare ap̄lis. n̄ illō Act. i. Nō est vestrū nosse momenta et tpa q̄ deus posuit in  
 sua p̄tate. H̄i. d. Aug. xvij. de chi. dei di. qd̄ enī deus ap̄lis noluit indicare nec alijs reuelabit. iō oim̄  
 de hac materia calculantiū digitos resoluit et descere iubet. Querit̄ vtrū media nocte sit dñs vētur⁹  
 ad iudiciū q̄ d̄. Dat. xv. Media nocte fact⁹ ē clamor. Ecce sp̄sus venit et. Sol. di. mag. sen. xliij.  
 di. iij. Media nocte d̄: ventur⁹ nō p̄ boza t̄pis: s̄ q̄ tūc veniet cū nō sperat̄ et ibidē Au. idē dicit: ideo  
 dicit ap̄lis. i. ad Thessal. v. Dies dñi sicut fur in nocte ita veniet et idē. Lu. xij. Itē resurrectio dñi exem  
 plar ē n̄re resurrectōis: s̄ resurrectio dñi fuit in nocte v̄di. He. in omel. paschali. g. H̄i. d. Thomas  
 sup̄ hoc di. q̄ deteriorata boza t̄pis qua fiet resurrectio. p̄ certo sciri nō pōt. Tū in alijs d̄ q̄ resurre  
 ctio erit in crepusculo sole erūte in orīte et luna in occidente: q̄ in tali dispōne sol et luna dicitur crea  
 ti vt sic eoz circularis cōpleat̄ penitus p̄ reditū ad idē punctū: tū resurrectio. p̄p̄ie rō erit in tpe. imo  
 erit t̄pis termino: q̄ in eodē instāti in quo cessabit motus celi erit motuoz resurrectio. Post resurre  
 ctionē statim veniet dñs ad iudiciū. Lu. xxi. Tūc videbit̄ filiū hoīs venētē in nube cū p̄tate magna  
 et maiestate. Querit̄ hic vbi erit iudiciū. So. Locus extremi iudicij erit in valle iosaphat. Jobel. iij.  
 Consurgent et ascendent̄ gētes in valle iosaphat: q̄ ibi sedebo vt iudicē oēs gētes in circuitu. Et idē re  
 citatur p̄ mag. sen. xlv. di. iij. Nō in terra sed in spacio hui⁹ aeris sedebit̄ locus mōtis oliueti et quo  
 ascendit in valle iosaphat. i. iudicij dñi cōgregabunt̄ oēs imp̄i iusti aut nō descendēt in vallē iudicij  
 id est dānationis s̄ eleuabūt̄ in nubibus obuiā xp̄o. Qd̄ locus iudicij ḡualis sit in valle iosaphat p̄  
 triplici p̄suasione. Prima q̄: locus iudicij ḡualis d̄ esse cōis. mō ibrlm et terra adiacēs videt̄ esse cōis  
 eū sit locus quasi medius nostre bitationis. Secda rōe q̄: locus ille famosissimus p̄pter opera nostre  
 redēptionis q̄ ibidem gesta sunt. Tertia ratiōe: negocij: q̄ ibi est tractandū de opibus mie et iusticie  
 Mons autem oliueti qui est apud vallem illam designat miam. Josaphat autem qui interpretatur  
 iudiciū designat iusticiā. Ip̄m est iudiciū p̄cedet trina monitio. p̄ma fuit per p̄phetas. Unde puer  
 biozum. i. Vocam et renuntis. Secunda monitio seu citatio fuit p̄ xp̄m et ap̄los et p̄dicatores. Lu. xxiij.  
 Misit serū suū boza cene dicere inuitatis vt venirent. Tertia citatio erit per vltimāz vocem tube  
 Et hec citatio erit peremptoria prima. ad Thessal. iij. Quoniam ipse dñs in iussu descendet de celo et.  
 fm enī doctores multiplex est iudiciū. Primum est ymiforme hoc est iudiciū presentis ecclesie q̄ non  
 iudicat nisi de sola qualitate retributionē in ḡne t̄m̄ tribuēdo. s̄ q̄ bona bonis et mala malis reddāt̄ur  
 sed numerū retributionū nescit nec qualitatem in p̄ticulari. Secundū iudiciū dicitur multiforme scilz  
 q̄ quilibet expectatur in morte accipiēdo s̄miam de omnibus bonis et malis q̄ gessit: sed non oia bona  
 vel mala statim recipit: q̄ recipit in aia t̄m̄: sed non in corpore nec recipit ea cū manifestatione et solem  
 nitate que erunt in vltimo iudicio. Tertū iudiciū. s̄ vltimū erit omniforme quādo fm nūerū et qualita  
 tem recipiet quisq̄ bona vel mala in corpore et aia. Istud vltimū iudiciū erit ex omni p̄te horribile fm  
 beatum August. et alios doctores supra erit iudex strēnus. subitus infernus patens. intus consciētia  
 remordens extra mundus ardens a dextris p̄tā accusantia. a sinistris demonia terrentia. circa illos  
 malos erunt boni angeli in infernū p̄pellentes ibidē oēs sancti sententiam approbantes et oēs scilicet  
 boni et mali peccata dānandozū cognoscentes. q̄ tale iudiciū sit horribile patet. Luc. xxi. Ubi dicitur  
 Virtutes celozū n̄ ouebūt̄ur et. non quidem metu dānationis: sed quadam admiratione eoz q̄ vide  
 bunt. et Job. xxvi. scribitur. Solūne celi cōtremiscunt et pauent aduentū eius. Istud vltimū iudiciū  
 erit inextinguibile vt p̄z. ij. ad Corinth. v. Dēs nos manifestari oportet ante tribunal xp̄i. Vltimū iudiciū  
 erit inextinguibile. Prouerb. xxi. Qui obturat aurem suā ad clamorem pauperis clamabit et nō exaudi  
 etur tūc inuocabunt me et non exaudiam. Prouerb. i. c. Tanta enim erit seneritas tūc iudicis et in  
 flexibilitas q̄ si beata virgo et omnes angeli et sancti genua flecterent. et cum lacrymis p̄ casum possi  
 ouz rogarent pro aliquo damnando seu qui in mortali decessit iudex eos non exaudiret. ideo scribitur  
 Prouerbiorū. vi. zelus et furor viri non parcat in die vindicte scilicet in die iudicij. ne acquiescet cuiusq̄  
 precibus nec suscipiet pro redēptione dona plurima. Unde ad hoc. ps. Quis nonit potestare ire sue et  
 Ysa. xlvij. Eū nonē capiam et non resistet mihi homo ideo dicebat Job. xxxi. c. Quid faciam cū surrexit  
 ad iudicandū deus et cū quesierit qd̄ r̄debo ei. Vltimū iudiciū erit erubescibile. p̄mo modo in venien  
 do ad iudicium quia mali habebunt corpora p̄niderosa. ita q̄ fm aliquos oportebat illos portari per  
 angelos ad iudicium sicut Abacuch portatus fuit ad locuz leonum in Babylone. Danielis. decimo  
 quarto. Alio modo erit erubescibile pro damnatis in stando coram iudice: quia peccata eozum erunt

omnibus manifesta. Unde Namtertio. Reuelabo pudenda tua. i. peccata tua in facie tua et ostē  
 dam cunctis gentibus nuditatem tuaz et regnis ignominiam tuam. Non solū fm potestate diuinam: s̄  
 etiam in forma humana iudicabit xp̄us iurisdictōne ordinaria iudicabit vt deus cum tota trinitate.  
 Iurisdictōne delegata iudicabit vt homo. Job. v. Omne iudicium dedit filio. et Mat. vlti. Data est  
 mihi ois potestas in celo et in terra. Circa hoc est notandū q̄ quiq̄ sunt seu reperit̄ur modi iudic  
 candi. Pr̄m⁹ erit p̄me auctoritatis quo iudicabit tota trinitas. Secūdu⁹ erit sub auctoritatis quo  
 iudicabit xp̄s homo. Tertius erit assessorie seu accessorie dignitatis quo iudicabit apostoli et viri p̄f  
 ecti qui cū iudice eminent⁹ residebūt tanq̄ melius scientes leges et consuetudines regni dei: quib⁹ co  
 taliter implendis et sciendis operam dederūt. Quart⁹ modus erit approbationis quo iudicabūt om  
 nes sancti et angeli et. Quintus modus erit iudicandozum seu damnandozū culpas manifestare: sic et  
 am mali iudicabunt: quia se confictos et culpabiles reddent. In primo aduentu christus venit ad iud  
 candum passiuē. In secūdo aduentu veniet ad iudicandū actiue. hoc fm Bonauen. et cōpen. theo  
 logie. In primo aduentu venit in forma serui. In scdo aduentu apparebit in glorioza forma saltim san  
 ctis. Iusti enim videbūt xp̄m in natura deitatis et in natura humanitatis: a malis aut nullo modo for  
 ma diuina videri poterit. Et hoc duplici rōne. Prima p̄pter defectū dispositōis in ip̄o vidēte: q̄ natu  
 ra sine gr̄a non sufficit ad dei visionē. Secda rōne p̄pter meritū delectationis que est in visione diuini  
 tatis: q̄ videre deū fm b̄m̄ Job. in sua cano. Est vita eterna que non pōt cōicari reprobis. Videbūt  
 mali humanitatem xp̄i vt timeat et non diuinitatem ne gaudeat fm mag. sen. xlvij. di. iij. Boni aut vtrā  
 q̄ xp̄i naturā videbūt. Quia dicit̄ extitit Paulo ante q̄ in scdo aduentu apparebit in forma glorioza  
 saltē iustis. Querit̄ vtrū in iudicio illa forma humana apparebit glorioza sicut nūc est: an apparebit  
 infirma sicut in passione extitit. Solu. mag. sen. xlvij. di. iij. Dicit q̄ quidā putauerūt et adhuc putāt a  
 malis talē videri qualē crucifixus: s̄ infirmā vt videat in quē pupugerūt Augu. aut dicit q̄ appa  
 rebit in forma serui glorioza et bonis et malis. Et ad illud Ysa. xxi. Tollat̄ impius ne videat gloriā  
 dei. R̄ndetur gloriā dei. i. claritatē que deest quā soli mūdi corde videbūt. Dat. v. Et sicut d̄: q̄ xp̄s  
 in forma humana iudicabit: ita in illa forma d̄ suscitatur mortuos quos cū virtute diuinitatis sit sus  
 citatur. Et ratio quare in forma humana: q̄ in humanitate suscepit qd̄ est causa nostre resurrectio  
 nis: et passionē resurrectionē et. hinc sentētie cōcordat. b. Aug. Xps enī apparebit bland⁹ iustis s̄  
 cut dicit Breg. et terribilis iniustis. H̄i malachie. iij. Quis poterit cogitare diē aduent⁹ eius aut q̄s sta  
 bit ad videndū euz. Istud figurat̄ est in colūna nubis in die et ignis in nocte. Xps enī stigmat⁹ a mō  
 strabit in iudicio et insignia passionis: s̄z crucē clauos lanceam coronā spineam. vñ Erisofto. Angeli  
 deferēt ante eū signū crucis. vñ Mat. xxij. Tūc apparebit signū filij hoīs in celo. Sedebit xp̄s su  
 pra in loco eminentiori cū sanctis Ysa. iij. Dñs ad iudiciū veniet cū senatorib⁹ populi sui. Et in li sapien  
 tie nobilis in portis vir eius qui sederit cū senatorib⁹ terre. Hoc etiā tenet mag. sen. xlvij. di. iij. Vult  
 vero erunt subitus in terra quam dilexerūt: vt superius exposui. Christus enim noscit oia merita et de  
 merita. In ip̄o enim sunt oēs thesauri sapientie et scientie dei: q̄ ipse deus. Item ipse xp̄s non est reus  
 de aliquo eozum super quib⁹ iudicabit. Non enim fecit peccatū nec est inuētus dol⁹ in ore eius et hec  
 precipue decent iudicē ergo. In in isto iudicio erūt quattuor ordines: quidā enī iudicabuntur et dāna  
 buntur: vt illi quoz merita dānabilia p̄mitta sunt aliquib⁹ bonis: sicut sunt illi q̄ habuerūt fidē sine opi  
 b⁹: quidā iudicabuntur et saluabuntur: vt quoz merita bona p̄mitta sunt aliquib⁹ malis venialib⁹: quidā  
 nō iudicabuntur et dānabuntur vt quoz mala merita oino imp̄mitta sunt bonis: vt sunt illi q̄ caruerūt s̄  
 dānētō fidei: quidā nō iudicabuntur: sed iudicabūt et saluabuntur: vt quoz merita bona imp̄mitta sunt  
 malis sicut p̄fectoz pauper xp̄i de q̄b⁹ Dat. xx. Vos q̄ secuti estis me in regeneratōe cū sederit fili⁹  
 hoīs in sede maiestatis sue sedebitis et vos iudicātes duodecim trib⁹ israel. Circa p̄missa notandū est  
 q̄ oēs hoies iudicabuntur iudicio retributionis: s̄z nō iudicio disceptatiōis. Infideles enī q̄ nō fuerūt  
 ciues ciuitatis dei tāq̄ hostes sine vlla meritoz discussiōe aut audiētia puniētur. Fideles vō mali tā  
 q̄ ciues cū meritoz discussiōe et audiētia puniētur. Iusti aut nō iudicabuntur id vt merita eoz de no  
 uo discutiat̄ an bona vel mala sint. s̄ vt eoz bonoz p̄minētia oib⁹ manifestet et vt circa malos ap  
 pareat iusta s̄mā dānatis. s̄ ip̄is malis dānatis. In hoc enī iudicio due ferēt̄ur sentētie. vna erit p̄ bo  
 nis alta erit cōtra malos. Sentētia p̄ bonis cōtinet septē clausulas. In p̄ia clausula tangit̄ amabi  
 lis vocatio cū de venite. In scda benigna notatio: cū d̄ b̄ndicti. In tertia tangit̄ paterna dilectio cū  
 dicitur patris mei. In quarta tangit̄ remunerationis retributio: cum dicitur percipite. In quinta  
 loci preciosi assignatio: cum dicitur regnum. In sexta glorie p̄paratio: cū dicitur qd̄ vobis paratū est  
 In septimum tangit̄ eterna p̄destinatio: cū dicitur ab origine mūdi. Queritur vtrū sensus in

patria habebunt suos actus. Solu. fm Bona. Visus et actus habebunt suos actus: qz eoz objecta erunt in patria. Corpus enim gloriosum resurget cu luminositate et cu lenitate: ita ut vnus corpus possit aliud videre et amperari. gustus et odoratus no erunt in patria: qz objecta ipsoz no sunt pprietates corpis absolute: sed emanationis. Sapor et odor. De auditu no relinquunt in dubio sicut de laude vocali in patria. Querit vtru corpus glorificatu sit palpabile. So. fm Bona. Cu corpus glorificatu sit vtz corpus no fantasticum potest tangi: quia potest impellenti resistere. Et hoc est per virtutem nature. Itz latere potest et hoc per virtutem spiritualis potentie. Unde Gregorius de corpore xpi in omel. palpabile fuit p veritate nature et subtile p effectum spualis potentie. Sentetia ptra malos cotinet ser clausulas. In pma tangit separationis iustio: cu dicit. In secunda tangit terribilis noiatio: cu dicit. maledicti. In tertia tangit incarcerationis inclusio: cu dicit. In quarta tangit pene actiue acerbitas cu dicit. igne In quinta tangit liberatio: ois desperatio cu dicit. eternu. In sexta tangit demoniu associatio cu dicit. q patrus est dyabolo et angelis eius etc. Terminatio iudicio tota calliditas illius ignis de quo supra exequet sententia iudicis inuoluet pctores danatos miserabiles et trahet in infernu. Et ita apparet q ignis de quo supra aduentu iudicis pcedet cocomitabit et sequet. Post pdicta fiet mundi innovatio q no complebitur qd dicitur. erit in mundo nisi quousqz detrudant in infernu etc. Sicut enim ille ignis maximus elementa purgabit cu habeat virtutem expulsiuam forme extrinsece: sic mundus innovabit cu habeat virtutem subtiliatiuam. Tn inter purgatione et mundi innovatione multiplex est differentia: vna qz purgatio erit penaliu qualitatum detractio. Innovatio aut erit pulchritudinis forme indutio. Alia differentia erit qz purgatio erit elementoz ab impuritate qua bnt et comitione ad puritatem mutatio. Innovatio vero erit celoz a statu vereri in statu noui comutatio: et hoc per cessatione a motu. In celis enim ppter impermitione nulla impuritas est: sed tm inspectio motus vni non erit in eis purgatio p igne sed cessatio a motu. Innovatio enim in illis duo requirit. s. motus cessatione et splendoris claritate ampliorum qm stabit sol in oriente et luna in occidente vt creati sunt. vni Ysa. xxx. Erat lux lune sicut lux solis. et lux solis septemplex sicut lux septem dieru. nec tendet ad occasum. sed stabunt ordine quo creati fuerunt fm vsu. et fm mag sen. xlvij. dist. iij. Huius ratio pot esse qz corpora superiora sunt ad vsu bois dupliciter. Vno mo ppter necessitate corporis. s. ad statum gnationis et corruptionis: et io cessante illo cessabit motus. Alio mo ppter delectatione in pulchritudine creaturaz: et ppter cognitione dei in illis ideo lux eoz non cessabit sed augebit. Sic igitur purgabuntur elementa q pscindet ab igne eius combustibilitas ab aere obscuritas: ab aqua glacialis frigiditas a terra grauitas et opacitas. Mundu ei innovari seu pulchriori forma induere debere osiditur multiplici ratione. Primo qz sicut dignu fuit q elementa purgaretur eo q infecta fuerant ppter pctm bois. ita dignu erit vt mundus innovet ppter glorificatione bois. Secda rone vt creature remunerent p labore quo boi seruerunt. Tertia rone vt totus mundus put possibile est conformet boi glorificato. Quarta rone qz mundus factus est vt boi nunc p speculu creature dei cognoscat que in sua natura videre non pot. Vni in futuro oz speculu purgari in pulchritudine creaturarum vt amplius reluceat spes creatoris. Hoc aut no erit ad necessitate quasi deus aliter videri non possit sicut mo sed hoc erit ad iocunditate vt delectationi visionis intellectualis ad datur delectatio visionis sensualis. Circa elementa notandu est q terra erit sicut cristallus et planabit. Aer erit clarior: nec habebit impssiones quas hz mo: qz nec erunt nubes: nec venti: nec pluuie: nec ros nec grandis: nec nix: nec tonitrua: nec fulgura etc. Ignis et aqua fient puriores et manebunt non solum fm substantia sed etia fm suas qualitates quas habebat qtu ad habitum sed no qtu ad vsu qz cu in bis elementis magis vigeat qualitates actiue. s. frigiditas in aqua et caliditas in igne magis sunt gnationis et incorruptionis pncipiu. Et talis effectus ipsoz no erit amplius et ppter hoc dicitur interire: vel dicunt ideo interire bec duo elementa: qz ois tuc intercedet in illis teste Basilio. Voz dnu intercedentibus: qz de oibus elementis ignobile tendet deorsum: sicut grossum terrestre opacu tenebrosu et bmo. Et pmissis pz elementoz transmutationes terminari. s. generatione aialiu plantaru et similiu qz cause istoz cessabunt. Hac de causa dicunt elementa interire non qtu ad substantia eoz: sed qtu ad actionem et passionem. Corpora no celestia habita quiete et lumine clarioci dicuntur remunerari.